ОТВЕТЫ НА ВОПРОСЫ,
поступившие при проведении практического совещания с Заказчиками по реализации закупок малого объема с применением электронных магазинов


1. Вопрос: Через электронные магазины можно купить любой товар?
Ответ: Через электронные магазины можно купить любой товар, работы и услуги.

2. Вопрос: Почему из РТС не выгружаются все данные об участнике закупки и его предложение в том числе контактные данные в ГИС?
Ответ: В Региональную информационную систему после окончания подачи заявок выгружаются заявки участников с поданными ценовыми предложениями, также выгружается информация об участнике.

3. Вопрос: Рассматриваются заявки, поданные посредством электронного магазина или можно принимать предложения по средствам эл. почты или нарочно?
Ответ: К рассмотрению принимаются только заявки, поступившие через электронные магазины. 
В случае отсутствия заявок могут быть использованы предложения, поступившие посредством эл. почты или нарочно, но тогда данные закупки не будут считаться проведенными через электронный магазин, и не будут учитываться в 50 % от объема закупок, осуществленных по пунктам 4 и 5 ч.1 ст. 93 44 – ФЗ.

4. Вопросы: 
1) Будут ли засчитываться не состоявшиеся закупки, на которые не поданы заявки в расчет 50%?
2) Если ЗМО через ЭМ не состоялась и заключили контракт без ЭМ пойдет ли такая закупка в 50% размещенных ЗМО?
Ответ:
В случае если закупка, размещенная в электронном магазине, не привела к заключению контракта (заявок не поступило, или все заявки отклонены), то данная закупка не будет считаться в 50% от объема малых закупок. 
Для того чтобы закупка засчитывалась в 50 % от объема закупок, осуществленных по пунктам 4 и 5 ч.1 ст. 93 44 – ФЗ, хоть одна заявка должна быть признана соответствующей и заключен контракт с участником, который подал свое ценовое предложение с использованием электронного магазина.

5. Вопрос 
Необходимо провести 50% от СГОЗ?
Ответ:
Закупок необходимо осуществить с использованием электронного магазина в текущем году не менее 50 % от объема закупок, осуществленных по пунктам 4 и 5 ч. 1 ст. 93 44-ФЗ.

6. Вопрос: 50% считается от суммы НМЦК или суммы контрактов?
Ответ:
50% считается от суммы заключенных контрактов.

7. Вопрос: НМЦК и ТЗ обязательны для выгрузки? Или достаточно проекта контракта?
Ответ: В состав закупки малого объема заказчики прикрепляют следующие документы:
1) Описание объекта закупки (в соответствии со ст. 33 44 – ФЗ) 
2) НМЦК в соответствии со ст. 22 44-ФЗ и Приказом Министерства экономического развития РФ от 02.10.2013 № 567
3) Проект контракта

8. Вопрос: Необходимо ли применять КТРУ, при размещении ЗМО?
Ответ: КТРУ при закупках у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) применяется как при закупке через электронный магазин, так и при заключении контракта в письменной форме на бумажном носителе.
В Постановлении Правительства РФ от 08.02.2017 № 145 «Об утверждении Правил формирования и ведения в единой информационной системе в сфере закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и Правил использования каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» нет исключений для неприменения КТРУ при закупках у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика). 

9. Вопрос: Можно ли в ТЗ на поставку товаров или оказание услуг (выполнение работ) с использованием товара, с приобретением товара прописывать марки, модели, необходимого к приобретению товара
Ответ: Описание объекта должно осуществляться в соответствии со статьей 33 44-ФЗ.

10.  Вопросы: 
1) Будет ли настроена программа, как у округа, закупка с нулевым значением НМЦК?
2) Как проводить закупки без НМЦК? С нулевым значением? Когда участники предлагают наибольшую цену?
Ответ: В соответствии с частью 4 статьи 93 44-ФЗ Заказчик должен определить цену контракта. А при закупке с нулевым значением цена не определена.
В региональной информационной системе не реализована возможность проведения закупки с нулевой ценой.

11.  Вопросы: 
1) Должен ли участник закупки в составе заявки прикрепить характеристики предлагаемого товара? Какие документы должен прикрепить в составе заявки? 
2) То есть участник закупки вообще ни чего может не прикладывать, а просто заявиться?
Ответ: Так как 44-ФЗ не определен перечень документов при закупке малого объема, то участник закупки не обязан в составе заявки прикреплять документы. Участник закупки при подаче своего ценового предложения соглашается с условиями, установленными Заказчиком. При заключении контракта согласовываются конкретные характеристики, соответствующие требованиям, установленным в техническом задании.

12. Вопрос: как применить ПП 616? 878? Отдельным файлом требование подкрепить? ГИС не выгружает запреты
Ответ: Ограничение допуска товаров по Постановлению Правительства от 10.07.2019 № 878 не применяется при закупке у ед. поставщика, в том числе при закупке на основании пункта 4 и пункта 5 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ. 
По мнению Минфина, изложенному в Письме от 15.12.2020 N 24-01-08/109697, при осуществлении закупки у единственного поставщика установленный Постановлением N 616 запрет на допуск товаров иностранного происхождения применяется исключительно в случае закупки товаров, включенных в реестр, и наличия такого товара в утвержденном этим постановлением перечне товаров. 
Работа ведется с электронным магазином РТС-Маркет по поводу выгрузки требований по п. 1 ч. 1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ, также будет решаться вопрос по запретам. Пока не будет реализована интеграция с электронным магазином требования и запреты нужно прикреплять отдельным файлом в региональной информационной системе.



13.  Вопрос: Так это двойная работа: формируешь НМЦК на бумаге, тем самым найдя поставщика, и потом еще раз ищешь поставщика… Ради экономии все что ли?
Ответ: В соответствии с частью 4 статьи 93 44-ФЗ Заказчик должен определить цену контракта. 
Закупки должны осуществляться в соответствии с принципами контрактной системы в сфере закупок, одним из которых является - эффективность осуществления закупок.

14.  Вопрос: Для чего тогда изначально утверждать ТЗ если есть возможность изменить на другие характеристики?
Ответ: Изменять характеристики не надо, при заключении контракта указываются конкретные характеристики.

15. Вопросы: 
1) Можно проводить запрос цен с использованием электронного магазина?
2) Так надо сделать возможность сделать запрос цен… иногда невозможно найти поставщика… даже для закупок по 4 и 5 пункту?
Ответ: Процедуры сбора коммерческих предложений в магазине ЗМО РТС-Маркет на данный момент отсутствует. 
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